
PREFEl,IJIM DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.147, DE 19 DE MAIO DE 2020. 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal de Cultura de Assis. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis , no uso de 
suas atribuições legais, em especial aos dispositivos do Art. 6°, Inciso 1 e li da Lei nº 
6.525, de 18 de Maio de 2.018, e 

Considerando a solicitação do Conselho Municipal de Cultura de Assis por 
meio do Ofício nº 01 de 18 de maio de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1° - O Conselho Municipal de Cultura de Assis , pelo período de 18 de maio de 
2020 a 09 de setembro de 2.020, passa a ter a seguinte composição: 

PODER PÚBLICO: 

Secretaria Municipal de Cultura: 

Titular: Emerson Carlos Gonçalves 
Suplente: Sílvia Maria Gonçalves Alves 

Titular: Luis Fernando Paulino Donato 
Suplente: Cristiane Castro Soares Boffi 

Titular: Danilo José da Silva 
Suplente: Célia Camargo 

Titular: Luis Fernando de Oliveira 
Suplente: Letícia Roberta da Silva 

Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Carolina Camargo Oliveira 
Suplente: Osvair Vieira 

Titular: Denise Calixto Marques 
Suplente: Natália Arantes Spera de Souza 

Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Anna Paula Macieira 
Suplente: Eunice Rodrigues Maeda 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.147, de 19 de maio de 2020 .............. ... . 

Instituições de Ensino Superior Pública: 

Titular: Alex Caligaris Monteiro 
Suplente: Maria Carmem Portilho dos Santos Brito 

Titular: Prof. Dr. Paulo Henrqiue Martinez 
Suplente: Ora. Anna Khatarina Elstermann 

SOCIEDADE CIVIL: 

Instituição Privada de Ensino Superior: 

Titular: José Adriano Junqueira 
Suplente: André de Oliveira Januncio 

Instituição Privada que mantém atividade cultural: 

Titular: Renata Souza Santos 
Suplente: Ana Clara Spera 

Entidades/instituições sem fins lucrativos dedicadas à música: 

Titular: Rodolfo Hansted Neto 
Suplente: Jorge Augusto Silva Lopes 

Entidades/instituições sem fins lucrativos dedicada ao carnaval: 

Titular: Sérgio Augusto Frederico 
Suplente: Deise Farto Nunes 

Entidades/instituições sem fins lucrativos dedicadas às artes cênicas e 
circo: 

Titular: Tiago Everton Vecchi 
Suplente: Wender Urias 

Entidades/instituições sem fins lucrativos dedicadas ao artesanato: 

Titular: Vera Lucia Bassan 
Suplente: Maria Cristina de Oliveira 

Entidades/instituições sem fins lucrativos dedicadas à tradição cultural 
popular: 

Titular: Helder de Maio 
Suplente: Augustinho Rocha 

Área de Dança: 

Titular: Mara Silvia Piovezani de Carvalho 
Suplente: Agatta Aparecida Ribeiro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 



PREFEITURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.147, de 19 de maio de 2020 ............ . 

Art. 2° -

Área de artes visuais e audiovisual: 

Titular: Carlos Henrique Marcel ino 
Suplente: Luis Cesar Bueno Gaspar 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publica 
do dia 18 de maio de 2020. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 19 de m 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 


